
                ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA – NĂSĂUD 

PRIMĂRIA COMUNEI FELDRU 

                 

HOTĂRÂRE 

privind valorificarea masei lemnoase ce se va recolta în anul 2024 conform 

prevederilor amenajamentului silvic 

 

         Consiliul local al comunei Feldru întrunit în ședință ordinară în prezența a 15 

consilieri locali din totalul de 15 consilieri locali:  

         Având în vedere: 

         - Adresa nr. 3078 din 18.10.2023 a Ocolul Silvic Feldru. 

         - Referatul de aprobare nr. 10.844 din 24.10.2023 a primarului comunei Feldru; 

         - Raportul nr. 10.845 din 24.10.2023 întocmit de secretarul general al primăriei 

comunei Feldru; 

         - Avizul comisiei de specialitate nr. 10.975 din 27.10.2023. 

         Prevederile Legii nr. 46 / 2008 cu modificările și completările ulterioare – 

Codul Silvic.   

         Hotărârea de Guvern nr. 715 din 2017 privind aprobarea Regulamentului de 

valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică cu modificările 

aduse prin HG nr. 55 pe 2019 privind prețul unui mc de masă lemnoasă pe picior care 

se recoltează din fondul forestier proprietate publică.  

         Legea finanțelor publice locale nr. 273 / 2006 art. 49 al. 4 și 5, art. 36, al. 1.  

         Prevederile art. 6 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică. 

         În  temeiul   prevederilor  art. 129 alin. 2 lit. a și d și alin. 7 lit. r din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ. 

HOTĂRĂȘTE 

         Art. 1. Se aprobă valorificarea masei lemnoase ce se va recolta în anul 2024 

conform prevederilor amenajamentului silvic și a anexelor 1 – 3. 

         Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează: 

- primarul comunei Feldru 

- Ocolul Silvic Feldru 

         Art. 3. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 15 voturi „pentru”, 0 voturi 

”împotrivă”, 0 ”abținere” din 15 consilieri prezenţi. 

         Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică: 

              - Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud  

              - Primarului comunei Feldru 

              - Ocolul Silvic Feldru 

 

   Președinte de ședință                    Contrasemnează secretar general al comunei 

       Costînașiu Aurel                                           Beșuțiu Gavrilă 

 

       Nr. 53 din 30.10.2023 
 



                ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA – NĂSĂUD 

PRIMĂRIA COMUNEI FELDRU 

                                                                                                         ANEXA  1 

 

 

 

 

         Având în vedere prevederile Legii nr. 46/2008 – Codul Silvic, art. 60, al. 7 și  

HG nr. 715/2017 – „Regulamentul de valorificare a masei lemnoase din fondul 

forestier proprietate publică”, cu modificările aduse prin HG nr.  55/2019, art. 4, al. 1 

și 2, art. 6, al. 1 și 2, și HG nr. 99/2023, vă facem cunoscut faptul că fondul forestier 

aparținând UAT Feldru, respectiv UP I Feldru, se află în procedura de amenajare iar 

masa lemnoasă ce se va recolta în anul 2024 se va face conform posibilității 

amenajamentului silvic după aprobarea acestuia de către minister. 

    

 

 

    

      Președinte de ședință                 Contrasemnează secretar general al comunei 

        Costînașiu Aurel                                                Beșuțiu Gavrilă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA – NĂSĂUD 

PRIMĂRIA COMUNEI FELDRU 

                                     Anexa 2 

Prețul de referință pe specii, pe grade de accesibilitate 

 și pe sortimente 
 

I. Produse principale 

Gradul de accesibilitate: ≤ 250 m 
                                                                                                                                                             lei / mc (fără TVA) 

 

Specia 

Prețuri de referință pe sortimente 

G1 G2 + 

G3 

M1, M2, 

M3 

Subțire Coaja 

lemnului 

de lucru 

Lemn de foc 

Mo, Br, La 300 200 130 70 3 20 

Alte rășinoase 165 115 75 50 3 20 

Fag  270 170 80 55 3 30 

Stejari, Go, Gi 500 400 205 120 3 30 

Cer  180 110 65 30 3 30 

Alte cvercinee 260 160 130 80 3 30 

Frasin 400 250 110 60 3 30 

Paltin 400 250 110 60 3 30 

Cireș  400 250 110 70 3 20 

Carpen  130 100 55 40 3 30 

Sorb 500 400 150 50 3 20 

Salcâm  400 300 200 150 3 30 

Alte diverse tari 220 160 100 40 3 30 

Tei 300 200 100 50 3 20 

Anin 200 150 85 50 3 20 

Plopi e.a. 180 130 80 50 3 20 

Salcie 110 80 50 30 3 20 

Alte diverse moi 130 90 45 30 3 20 

 

         Încadrarea în gradul de accesibilitate se face în funcție de distanța medie de 

scos apropiat, determinată pe baza măsurătorilor din teren, pe traseul instalațiilor de 

scos apropiat existente sau al celor proiectate, dintre centrul suprafeței parchetului și 

cea mai apropiată cale de transport cu caracter permanent rutier, feroviar sau punctul 

naval de încărcare. 

 

      Președinte de ședință                 Contrasemnează secretar general al comunei 

        Costînașiu Aurel                                                Beșuțiu Gavrilă 

 

 

 



                ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA – NĂSĂUD 

PRIMĂRIA COMUNEI FELDRU 

 

Produse principale 

Gradul de accesibilitate: 251 - 500 m 
                                                                                                                                                                lei / mc (fără TVA) 

 

Specia 

Prețuri de referință pe sortimente 

G1 G2 + 

G3 

M1, M2, 

M3 

Subțire Coaja 

lemnului 

de lucru 

Lemn de foc 

Mo, Br, La 285 190 124 66 3 20 

Alte rășinoase 140 110 71 48 3 20 

Fag  257 162 76 52 3 30 

Stejari, Go, Gi 475 380 195 114 3 30 

Cer  171 105 62 28 3 30 

Alte cvercinee 247 152 124 76 3 30 

Frasin 380 238 105 57 3 30 

Paltin 380 238 105 57 3 30 

Cireș  380 238 105 67 3 20 

Carpen  124 95 52 38 3 30 

Sorb  475 380 143 48 3 20 

Salcâm  375 285 190 143 3 30 

Alte diverse tari 210 152 95 38 3 30 

Tei  285 190 95 48 3 20 

Anin 190 143 81 48 3 20 

Plopi e.a. 171 124 76 48 3 20 

Salcie 105 76 48 28 3 20 

Alte diverse moi 124 85 43 28 3 20 

 

         Încadrarea în gradul de accesibilitate se face în funcție de distanța medie de 

scos apropiat, determinată pe baza măsurătorilor din teren, pe traseul instalațiilor de 

scos apropiat existente sau al celor proiectate, dintre centrul suprafeței parchetului și 

cea mai apropiată cale de transport cu caracter permanent rutier, feroviar sau punctul 

naval de încărcare. 

 

      Președinte de ședință                 Contrasemnează secretar general al comunei 

        Costînașiu Aurel                                                Beșuțiu Gavrilă 

 

 

 

 

 

 



                ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA – NĂSĂUD 

PRIMĂRIA COMUNEI FELDRU 

 

Produse principale 

Gradul de accesibilitate: 501-1000 m 

 
                                                                                                                                                              Lei / mc (fără TVA) 

 

Specia 

Prețuri de referință pe sortimente 

G1 G2+

G3 

M1, M2, 

M3 

Subțire Coaja 

lemnului 

de lucru 

Lemn de foc 

Mo, Br, La 270 180 118 63 2 15 

Alte rășinoase 133 105 67 46 2 15 

Fag  244 154 72 50 2 25 

Stejari, Go, Gi 451 361 185 110 2 25 

Cer  162 100 59 27 2 25 

Alte cvercinee 234 144 118 72 2 25 

Frasin 361 226 105 55 2 25 

Paltin 361 226 105 55 2 25 

Cireș  361 226 105 64 2 15 

Carpen  118 90 53 36 2 25 

Sorb  450 361 142 46 2 15 

Salcâm  356 270 180 135 2 25 

Alte diverse tari 200 144 90 36 2 25 

Tei 270 180 90 46 2 15 

Anin 180 136 77 46 2 15 

Plopi e.a. 162 118 72 46 2 15 

Salcie 100 72 46 27 2 15 

Alte diverse moi 118 81 41 27 2 15 

 

         Încadrarea în gradul de accesibilitate se face în funcție de distanța medie de 

scos apropiat, determinată pe baza măsurătorilor din teren, pe traseul instalațiilor de 

scos apropiat existente sau al celor proiectate, dintre centrul suprafeței parchetului și 

cea mai apropiată cale de transport cu caracter permanent rutier, feroviar sau punctul 

naval de încărcare. 

 

      Președinte de ședință                 Contrasemnează secretar general al comunei 

        Costînașiu Aurel                                                Beșuțiu Gavrilă 

 

 

 

 

 



                ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA – NĂSĂUD 

PRIMĂRIA COMUNEI FELDRU 

 

Produse principale 

Gradul de accesibilitate: 1001- 1500  m 
                                                                                                                                                              lei / mc (fără TVA) 

 

Specia 

Prețuri de referință pe sortimente 

G1 G2 + 

G3 

M1, M2, 

M3 

Subtire Coaja 

lemnului 

de lucru 

Lemn de foc 

Mo, Br, La 228 142 96 53 1 15 

Alte rășinoase 133 93 52 34 1 15 

Fag  198 123 63 42 1 25 

Stejari, Go, Gi 400 336 180 85 1 25 

Cer  155 90 55 27 1 25 

Alte cvercinee 214 129 105 63 1 25 

Frasin  320 200 100 55 1 25 

Paltin 320 200 100 55 1 25 

Cireș  320 200 100 55 1 15 

Carpen  100 86 50 33 1 25 

Sorb 400 325 136 40 1 15 

Salcâm  320 243 180 130 1 25 

Alte diverse tari 195 135 90 36 1 25 

Tei  243 162 90 46 1 15 

Anin  165 123 77 46 1 15 

Plopi e.a. 155 110 72 46 1 15 

Salcie 90 65 46 27 1 15 

Alte diverse moi 105 75 42 20 1 15 

 

 

         Încadrarea în gradul de accesibilitate se face în funcție de distanța medie de 

scos apropiat, determinată pe baza măsurătorilor din teren, pe traseul instalațiilor de 

scos apropiat existente sau al celor proiectate, dintre centrul suprafeței parchetului și 

cea mai apropiată cale de transport cu caracter permanent rutier, feroviar sau punctul 

naval de încărcare. 

 

      Președinte de ședință                 Contrasemnează secretar general al comunei 

        Costînașiu Aurel                                                Beșuțiu Gavrilă 

 

 

 

 

 



                ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA – NĂSĂUD 

PRIMĂRIA COMUNEI FELDRU 

 

Produse principale 

Gradul de accesibilitate:› 1500 m 
                                                                                                                                                             lei / mc (fără TVA) 

 

Specia 

Prețuri de referință pe sortimente 

G1 G2 + 

G3 

M1, M2, 

M3 

Subțire Coaja 

lemnului 

de lucru 

Lemn de foc 

Mo, Br, La 198 126 86 49 1 10 

Alte rășinoase 119 85 47 32 1 10 

Fag  174 109 60 39 1 20 

Stejari, Go, Gl 360 300 169 82 1 20 

Cer  146 85 52 26 1 20 

Alte cvercinee 191 115 93 57 1 20 

Frasin  300 180 90 52 1 20 

Paltin 300 180 90 52 1 20 

Cireș  300 180 90 52 1 10 

Carpen  85 76 37 27 1 20 

Sorb 360 300 133 37 1 10 

Salcâm  280 220 170 120 1 20 

Alte diverse tari 162 110 63 27 1 20 

Tei 220 150 85 43 1 10 

Anin 160 120 72 43 1 10 

Plopi e.a. 143 105 66 39 1 10 

Salcie 89 60 40 25 1 10 

Alte diverse moi 96 70 37 19 1 10 

 

         Încadrarea în gradul de accesibilitate se face în funcție de distanța medie de 

scos apropiat, determinată pe baza măsurătorilor din teren, pe traseul instalațiilor de 

scos apropiat existente sau al celor proiectate, dintre centrul suprafeței parchetului și 

cea mai apropiată cale de transport cu caracter permanent rutier, feroviar sau punctul 

naval de încărcare. 

 

      Președinte de ședință                 Contrasemnează secretar general al comunei 

        Costînașiu Aurel                                                Beșuțiu Gavrilă 

 

 

 

 

 

 



                ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA – NĂSĂUD 

PRIMĂRIA COMUNEI FELDRU 

 

Prețul de referință 

pe specii, pe grade de accesibilitate și pe sortimente 
 

II. Produse secundare 

Gradul de accesibilitate: ≤ 250 m 
                                                                                                                                                             lei / mc (fără TVA) 

 

Specia 

Prețuri de referință pe sortimente 

G1 G2 + 

G3 

M1, M2, 

M3 

Subțire Coaja 

lemnului 

de lucru 

Lemn de foc 

Mo, Br, La 205 134 100 60 2 15 

Alte rășinoase 137 98 60 48 2 15 

Fag  197 124 68 48 2 20 

Stejari, Go, Gl 400 300 170 107 2 20 

Cer  141 90 53 30 2 20 

Alte cvercinee 216 137 109 76 2 20 

Frasin  300 216 92 53 2 20 

Paltin  300 216 92 53 2 16 

Cireș  300 216 92 53 2 16 

Carpen  96 85 45 37 2 20 

Sorb 300 225 124 39 2 15 

Salcâm  210 145 134 93 2 20 

Alte diverse tari 200 144 88 44 2 20 

Tei 200 144 79 44 2 15 

Anin  174 128 67 44 2 15 

Plopi e.a. 156 112 67 43 2 12 

Salcie 88 65 42 28 2 12 

Alte diverse moi 113 79 42 27 2 12 

 

 

         Încadrarea în gradul de accesibilitate se face în funcție de distanța medie de 

scos apropiat, determinată pe baza măsurătorilor din teren, pe traseul instalațiilor de 

scos apropiat existente sau al celor proiectate, dintre centrul suprafeței parchetului și 

cea mai apropiată cale de transport cu caracter permanent rutier, feroviar sau punctul 

naval de încărcare. 

 

      Președinte de ședință                 Contrasemnează secretar general al comunei 

        Costînașiu Aurel                                                Beșuțiu Gavrilă 

 

 



                ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA – NĂSĂUD 

PRIMĂRIA COMUNEI FELDRU 

 

Produse secundare 

Gradul de accesibilitate: 251-500 m 
                                                                                                                                                            Lei / mc (fără TVA) 

 

Specia 

Prețuri de referință  pe sortimente 

G1 G2 + 

G3 

M1, M2, 

M3 

Subțire Coaja 

lemnului 

de lucru 

Lemn de foc 

Mo, Br, La 195 127 95 57 2 14 

Alte rășinoase 130 93 57 45 2 14 

Fag  187 118 64 45 2 19 

Stejari, Go, Gl 380 285 161 101 2 19 

Cer  133 85 50 28 2 19 

Alte cvercinee 205 130 103 72 2 19 

Frasin  285 205 87 50 2 19 

Paltin  285 205 87 50 2 15 

Cireș  285 205 87 50 2 15 

Carpen  91 80 43 35 2 19 

Sorb  285 213 118 37 2 14 

Salcâm  200 138 127 89 2 19 

Alte diverse tari 190 137 84 42 2 19 

Tei 190 137 75 42 2 14 

Anin 165 121 64 42 2 14 

Plopi e.a. 148 106 64 41 2 11 

Salcie 84 61 40 26 2 11 

Alte diverse moi 107 75 40 25 2 11 

 

 

         Încadrarea în gradul de accesibilitate se face în funcție de distanța medie de 

scos apropiat, determinată pe baza măsurătorilor din teren, pe traseul instalațiilor de 

scos apropiat existente sau al celor proiectate, dintre centrul suprafeței parchetului și 

cea mai apropiată cale de transport cu caracter permanent rutier, feroviar sau punctul 

naval de încărcare. 

 

      Președinte de ședință                 Contrasemnează secretar general al comunei 

        Costînașiu Aurel                                                Beșuțiu Gavrilă 

 

 

 

 

 



                ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA – NĂSĂUD 

PRIMĂRIA COMUNEI FELDRU 

 

 

 

Produse secundare 

Gradul de accesibilitate: 501-1000 m 
                                                                                                                                                               lei / mc (fără TVA) 

 

Specia 

Prețuri de referință  pe sortimente 

G1 G2 + 

G3 

M1, M2, 

M3 

Subțire Coaja 

lemnului 

de lucru 

Lemn de foc 

Mo, Br, La 185 121 90 55 2 13 

Alte rășinoase 124 88 54 43 2 13 

Fag  178 112 61 43 2 18 

Stejari, Go, Gl 361 270 153 96 2 18 

Cer  126 81 48 27 2 18 

Alte cvercinee 195 123 98 68 2 18 

Frasin  270 195 82 48 2 18 

Paltin 270 195 82 48 2 14 

Cireș  270 195 82 48 2 14 

Carpen  86 76 41 33 2 18 

Sorb  270 202 112 35 2 13 

Salcâm  190 131 121 84 2 18 

Alte diverse tari 180 131 80 40 2 18 

Tei 180 131 71 40 2 13 

Anin  157 115 61 40 2 13 

Plopi e.a. 140 101 61 39 2 10 

Salcie 80 58 38 25 2 10 

Alte diverse moi 101 71 38 24 2 10 

 

 

         Încadrarea în gradul de accesibilitate se face în funcție de distanța medie de 

scos apropiat, determinată pe baza măsurătorilor din teren, pe traseul instalațiilor de 

scos apropiat existente sau al celor proiectate, dintre centrul suprafeței parchetului și 

cea mai apropiată cale de transport cu caracter permanent rutier, feroviar sau punctul 

naval de încărcare. 

 

      Președinte de ședință                 Contrasemnează secretar general al comunei 

        Costînașiu Aurel                                                Beșuțiu Gavrilă 

 

 

 



                ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA – NĂSĂUD 

PRIMĂRIA COMUNEI FELDRU 

 

Produse secundare 

Gradul de accesibilitate: 1001- 1500  m 
                                                                                                                                                               lei / mc (fără TVA) 

 

Specia 

Prețuri de referință pe sortimente 

G1 G2 + 

G3 

M1, M2, 

M3 

Subțire Coaja 

lemnului 

de lucru 

Lemn de foc 

Mo, Br, La 175 115 85 52 1 12 

Alte rășinoase 117 84 51 40 1 12 

Fag  169 106 57 40 1 17 

Stejari, Go, Gl 342 256 146 91 1 17 

Cer  119 77 45 25 1 17 

Alte cvercinee 185 117 93 64 1 17 

Frasin  256 185 78 45 1 17 

Paltin  256 185 78 45 1 13 

Cireș  256 185 78 45 1 13 

Carpen  82 72 39 31 1 17 

Sorb  256 190 106 32 1 12 

Salcam  180 124 115 80 1 17 

Alte diverse tari 170 124 76 38 1 17 

Tei 170 124 67 38 1 12 

Anin  149 109 58 38 1 12 

Plopi e.a. 133 96 58 37 1 9 

Salcie 76 55 36 24 1 9 

Alte diverse moi 96 67 36 23 1 9 

  

 

 

         Încadrarea în gradul de accesibilitate se face în funcție de distanța medie de 

scos apropiat, determinată pe baza măsurătorilor din teren, pe traseul instalațiilor de 

scos apropiat existente sau al celor proiectate, dintre centrul suprafeței parchetului și 

cea mai apropiată cale de transport cu caracter permanent rutier, feroviar sau punctul 

naval de încărcare. 

 

 

      Președinte de ședință                 Contrasemnează secretar general al comunei 

        Costînașiu Aurel                                                Beșuțiu Gavrilă 

 

 

 



                ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA – NĂSĂUD 

PRIMĂRIA COMUNEI FELDRU 

 

 

Produse secundare 

Gradul de accesibilitate:› 1500 m 
                                                                                                                                                             lei / mc (fără TVA) 

 

Specia 

Prețuri de referință pe sortimente 

G1 G2 + 

G3 

M1, M2, 

M3 

Subțire Coaja 

lemnului 

de lucru 

Lemn de foc 

Mo, Br, La 158 103 76 47 1 11 

Alte rășinoase 105 76 46 36 1 11 

Fag  152 95 49 36 1 16 

Stejari, Go, Gl 305 230 131 82 1 16 

Cer  105 69 40 22 1 16 

Alte cvercinee 165 105 84 58 1 16 

Frasin  230 165 70 40 1 16 

Paltin 230 165 70 40 1 12 

Cireș  230 165 70 40 1 12 

Carpen  74 65 35 28 1 16 

Sorb  230 170 95 29 1 11 

Salcam  160 112 103 72 1 16 

Alte diverse tari 150 112 68 34 1 16 

Tei  150 112 60 34 1 11 

Anin 130 99 52 34 1 11 

Plopi e.a. 120 86 52 33 1 8 

Salcie  68 50 32 21 1 8 

Alte diverse moi 86 60 32 20 1 8 

 

         Încadrarea în gradul de accesibilitate se face în funcție de distanța medie de 

scos apropiat, determinată pe baza măsurătorilor din teren, pe traseul instalațiilor de 

scos apropiat existente sau al celor proiectate, dintre centrul suprafeței parchetului și 

cea mai apropiată cale de transport cu caracter permanent rutier, feroviar sau punctul 

naval de încărcare. 

 

 

      Președinte de ședință                 Contrasemnează secretar general al comunei 

        Costînașiu Aurel                                                Beșuțiu Gavrilă 

 

 

 

 



                ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA – NĂSĂUD 

PRIMĂRIA COMUNEI FELDRU 

 

 

    Anexa  3 

Prețuri de referință 
 

      III. Nevoi locale 

 

Nr. 

crt. 

Specie Lemn 

gros 

(lei/mc) 

Lemn mijlociu 

(lei/mc) 

Lemn subțire 

(lei/mc) 

Lemn foc 

(lei/mc) 

1 Brad  140 100 70 35 

2 Larice  140 100 70 35 

3 Molid  140 100 70 35 

4 Fag  140 100 70 40 

5 Gorun  170 140 100 40 

6 Alun  100 80 40 20 

7 Carpen  140 100 60 40 

8 Cireș păsăresc  200 100 60 30 

9 Frasin  200 100 80 40 

10 Mesteacan  130 100 80 35 

11 Paltin de munte 200 100 80 30 

12 Salcâm  130 70 60 40 

13 Scoruș păsăresc 120 80 60 30 

14 Ulm de munte 130 100 60 35 

15 Anin alb 100 80 60 25 

16 Anin negru 100 80 60 25 

17 Plop tremurător 100 80 60 25 

18 Salcie căprească 80 60 40 20 

19 Tei  100 80 60 25 

 

           Prezenta documentație conține un număr de 11 pagini. 

 

                                                                                                                         

      Președinte de ședință                 Contrasemnează secretar general al comunei 

        Costînașiu Aurel                                                Beșuțiu Gavrilă 

 

 

 

 

 
 


